## Un soutien aux **besoins** dans ce que l'on recueille. 24824

[16] *Utamur ergo hoc naturae beneficio inter magna numerando et cogitemus nullo nomine melius illam meruisse de nobis quam quia quidquid ex necessitate desideratur sine fastidio sumitur. Vale.*

\*\*\*

### Épître CXX (120) - « Probe est ce qui est bien ; mais l'homme est inconstant »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(120.1) Il t'a plu d'aborder des petites questions 24825  
Dans ta lettre, et tu **veux** trouver la solution  
Pour une spécifique : par quelle recette  
A-t-on la **cognition** du bien et de l'honnête ?  
On voit des philosophes trouvant byzantins,  
Différents ces concepts, pour nous... juste distincts. 24830

[1] *Epistula tua per plures quaestiunculas uagata est sed in una constitit hanc expediti desiderat, quomodo ad nos boni honestique notitia peruenerit. Haec duo apud alios diuersa sunt, apud nos tantum diuisa.*

(120.2) Vois ce dont il s'agit !  
Le bien avec l'utile  
Entre eux cadrent, concordent.  
Le nom '*bien*' défile  
Ainsi pour vin, richesse, étalon et souliers,  
Vu l'infime valeur, le tout petit palier  
Qu'ils confèrent au bien !

Selon eux, est honnête 24835  
Un fait qui coïncide [*aux dires du Prophète ?*]  
Avec la juste idée du devoir accompli,  
De l'art de prendre soin, le cœur d'amour... rempli  
Pour un vieux géniteur, aider un sans-fortune  
Ami, montrer **valeur** aux combats, en tribune 24840  
Or sage et modéré... toujours se comporter. 24841

[2] *Quid sit hoc dicam. Bonum putant esse aliqui id quod utile est. Itaque hoc et diuitiis et equo et uino et calceo nomen inponunt; tanta fit apud illos boni uilitas et adeo in sordida usque descendit. Honestum putant cui ratio recti officii constat, tamquam pie curatam patris senectutem, adiu tam amici paupertatem, fortem expeditionem, prudentem moderatamque sententiam.*

(120.3) Pour nous, ces choses **sont** de distincte portée,  
Leur fondement – pourtant – est en commun, unique.

Est un bien **seulement** [*ce que vend Prisunic-  
Aux chalands du quartier ?*] l'honnête... [*car vertueux*] ; 24845  
L'honnête, assurément, est un bien [*majestueux*].

Vu que j'ai fort souvent décrit la dissonance  
Opposant *ces concepts*, mieux convient le silence  
Et non des commentaires – sur *eux* – superflus.

Nous n'envisageons pas – te dirai-je au surplus – 24850  
Que puisse être dit '*bien*' ce dont chacun peut faire  
Un malfaisant usage ; or vois comment s'affairent

Avec autrui les **gens** qui ont nobilité,  
Pouvoir, force, richesse, lorsqu'en liberté. 24854

[3] <nos> ista duo quidem facimus, sed ex uno. Nihil est bonum nisi quod honestum est; quod honestum, est utique bonum. Superuacuum iudico adicere quid inter ista discriminis sit, cum saepe dixerim. Hoc unum dicam, nihil nobis uideri <bonum> quo quis et male uti potest; uides autem diuitiis, nobilitate, uiribus quam multi male utantur.

\*\*\*

J'en reviens au **sujet** dont tu veux qu'il se parle, 24855  
Ainsi comment s'acquie la [~~tune à Monte Carlo~~ ?  
Ø#] cognition première sur 'honnête' et 'bien'. 24857

*Nunc ergo ad id reuertor de quo desideras dici, quomodo ad nos prima boni honestique notitia peruenerit.*

(120.4) Ça n'est pas une **loi** qui, d'origine... vient  
Tirée de la nature, qui – quant à la science –  
Apporta les semis, non la pleine conscience 24860  
[Aux humains].

D'aucuns disent que la cognition  
Fut acquise au hasard, mais il n'est pas question  
Que la vertu nous soit venue à l'improviste.

Une ample observation de [~~nos unijambistes~~  
~~Excellents philosophes~~ ?] maints faits récurrents 24865  
Nous porta tel savoir.

Nos stoïciens [~~du rang~~ ?]  
Viennent à supposer qu' 'honnête' et 'bien' nous furent  
Apportés par l'étude analogique [~~pure~~]  
En leur compréhension.

Comme nos grammairiens  
Latins ont reconnu ce mot [~~thermidorien~~ 24870  
~~Tranchant~~ ?] d' 'analogie', n'allons point le proscrire !  
Au contraire, il convient... citoyen pour agir.

Or, je vais m'en servir non en terme emprunté,  
Pourtant fort habituel [~~d'alexandrin chanté~~ ?].

Qu'est donc l'analogie ? ores, je te l'expose. 24875

[4] Hoc nos natura docere non potuit: semina nobis scientiae dedit, scientiam non dedit. Quidam aiunt nos in notitiam incidisse, quod est incredibile, uirtutis alicui speciem casu occurrisset. Nobis uidetur obseruatio collegisse et rerum saepe factarum inter se conlatio; per analogiam nostri intellectum et honestum et bonum iudicant. Hoc uerbum cum Latini grammatici ciuitate donauerint, ego damnandum non puto, <immo> in ciuitatem suam redigendum. Utar ergo illo non tantum tamquam recepto sed tamquam usitato. Quae sit haec analogia dicam.

(120.5) Une 'santé du corps' connue [~~de par l'arthrose~~ ?],  
Enhardit à penser qu'une 'santé d'esprit'  
N'est pas une fiction.

Nous avons bien compris  
Ce qu'est la 'force innée', vîmes en conséquence  
Une 'force mentale' en possible puissance, 24880  
Homologue versant de celle constatée.  
Des actions généreuses dont l'humanité

Nous ont abasourdis... causèrent l'enthousiasme  
En nous admiratifs, subjugués [*de fantasmes  
Expansifs-?*] par l'image de la perfection. 24885